
АДМИНИСТРАЦИЯ РЕЖЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.03.2020 №384
г. Реж

Об утверждении Комплексного плана мероприятий по санитарной охране
территории Режевского городского округа от завоза и распространения

карантинных инфекций на 2020 — 2024 годы

В целях обеспечения эпидемиологического благополучия населения
Режевского городского округа от завоза и распространения инфекционных
болезней, вызывающих чрезвычайные ситуации в области санитарно-
эпидемиологического благополучия населения, руководствуясь статьей 16
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Комплексный план мероприятий по санитарной
охране территории Режевского городского округа от завоза и распространения
карантинных инфекций на 2020 - 2024 годы.

2. Организационному отделу администрации (Н.Р. Дмитриева) разместить
настоящее постановление на официальном сайте Режевского городского округа.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации по социальным вопросам Е.Ю. Сметанину.

Исполняющий полномочия
Главы Режевского городского округа А.И. Качурин

Е.Ю. Сметанина

р2002217

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Режевского городского округа
от 04.03.2020 № 384
«Об утверждении Комплексного плана
мероприятий по санитарной охране
территории Режевского городского
округа от завоза и распространения
карантинных инфекций на 2020 - 2024
годы»

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по санитарной охране территории Режевского городского округа от завоза и

распространения карантинных инфекций на 2020 - 2024 годы

№
п/п

Перечень мероприятий Срок
исполнения

Ответственные
исполнители

1. Организационные мероприятия, проводимые во внеэпидемический период

1.1.

1.2.

1.3.

Разработать и утвердить постановлением
Администрации Режевского городского
округа комплексный план по санитарной
охране территории Режевского района от
заноса и распространения карантинных
инфекций на 2020-2024 годы.
Проводить своевременную корректировку

Рассматривать на заседаниях санитарно-
противоэпидемической комиссии (далее -
СПЭК) при администрации РГО вопрос о
готовности лечебно-профилактических,
санитарно-эпидемиологических учреждений
к проведению комплекса санитарно-
протико эпидемических мероприятий с целью
локализации и ликвидации очага
карантинной инфекции
Разработать планы первичных (оперативных)
противоэпидемических мероприятий на
случай выявления больного (трупа) чумой,
холерой или другой карантинной инфекцией,
в том числе новой коронавирусной инфекции
(2019-пСоУ)

февраль
2020 года

ежегодно

Ежегодно
(согласно

плана работы
комиссии)

1 квартал
2020 года

ГАУЗ СО «Режевская ЦРБ»
Территориальный отдел
Управления
Роспотребнадзора по
Свердловской области в г.
Алапаевск, Алапаевском,
Артемовском и Режевском
районах (далее
Территориальный отдел
Управления
Роспотребнадзора),
филиал ФБУЗ "Центр
гигиены и эпидемиологии в
г. Алапаевск, Алапаевском,
Артемовском и Режевском
районах Свердловской
области" (далее - Центр
гигиены и эпидемиологии).
Администрация Режевского
городского округа (далее -
Администрация РГО)
ГАУЗ СО «Режевская ЦРБ»
Территориальный отдел
Управления
Роспотребнадзора, Центр
гигиены и эпидемиологии

ГАУЗ СО «Режевская ЦРБ»

р2002217



1.4.

1.5.

1.6.

1.7.

1.8.

1.9

1.10.

согласно приложению № 1, иметь их в
наличии во всех структурных
подразделениях ГАУЗ СО «Режевская ЦРБ»
Проводить своевременную их корректировку
Довести до сведения медицинских
работников перечень инфекционных
заболеваний, требующих проведения
мероприятий по санитарной охране
территории Российской Федерации, согласно
СП 3.4.2318-08 «Санитарная охрана
территории Российской Федерации».
Создание необходимой нормативной базы в
подразделениях ГАУЗ СО «Режевская ЦРБ»,
с включением в нее нормативной
документации по новой коронавирусной
инфекции (2019-пСоУ)
Проведение контроля за организацией
медицинского обслуживания и санитарно-
эпидемиологического надзора над
иностранными рабочими, беженцами,
вынужденными переселенцами, мигрантами
Проведение контроля за готовностью
учреждений госпитальной базы к
развертыванию в случае возникновения
чрезвычайной медико-биологической
ситуации с учетом территориальных условий:
- инфекционный госпиталь (1 этаж здания
инфекционного корпуса),
- провизорный госпиталь (2 этаж здания
инфекционного корпуса), - изолятор (бокс на
3 койки на 2-ом этаже здания инфекционного
корпуса),

обсерватор (здание Черемисской
участковой больницы)
Обеспечение работы дезинфекционной
камеры. Наличие договора со сторонней
организацией на пользование
дезинфекционной камерой для дезинфекции
вещей из очага инфекции.
Формирование дезинфекционных бригад для
проведения текущих и заключительных
дезинфекций в очагах
Оборудовать площадку для дезинфекции
санитарного автотранспорта. Обеспечить
неснижаемый запас дезинфекционных
средств
Обеспечить готовность бактериологической
лаборатории ГАУЗ СО «Режевская ЦРБ» для
проведения исследований в соответствии с
требованиями санитарного законодательства.
Принять меры по оснащению современным
оборудованием с целью обеспечения
этнологической расшифровки: боксом
биологической безопасности второго класса

ежегодно

1 полугодие
2020 года

постоянно

1 полугодие
2020 года

далее 2 раза в
год

постоянно

1 квартал
ежегодно

1 квартал
2020года
ежегодно

постоянно

ГАУЗ СО «Режевская ЦРБ»

Территориальный отдел
Управления
Роспотребнадзора

ГАУЗ СО «Режевская
ЦРБ»,
Территориальный отдел
Управления
Роспотребнадзора

ГАУЗ СО «Режевская ЦРБ»

ГАУЗ СО «Режевская ЦРБ»
Центр гигиены и
эпидемиологии
ГАУЗ СО «Режевская ЦРБ»

ГАУЗ СО «Режевская ЦРБ»

р2002217

1.11.

1.12.

1.13.

1.14.

1.15.

1.16.

1.17.

1.18.

(ламинарным боксом) с целью обеспечения
безопасности сотрудников лаборатории от
заражения инфекциями.
Обеспечить запас диагностических средств в
бактериологической лаборатории с целью
раннего выявления возбудителя холеры.
Иметь в наличии необходимый запас средств
индивидуальной защиты мед. персонала
(противочумные костюмы, маски и т.д.) и
укладки для забора материала на
лабораторное исследование в учреждениях
здравоохранения, резервный запас средств
дезинфекции согласно требованиям
санитарного законодательства
Обеспечить резерв необходимого количества
медикаментов, оборудования, аппаратуры,
питательных сред, химических реактивов,
диагностических и профилактических
препаратов, дезинфицирующих средств, в
соответствии с мощностью планируемых к
развертыванию противоэпидемических,
профилактических, лабораторных и
административно- хозяйственных служб
Сформировать эпидемиологические,
эпизоотологические, эвакуационные и
дезинфекционные бригады для работы в
очагах карантинных инфекций
Формирование групп вакцинаторов по
проведению массовых прививок среди
населения
Проводить санитарно-просветительную и
информационную работу среди населения по
мерам личной и общественной безопасности
в отношении карантинных инфекций, в том
числе новой коронавирусной инфекции
(2019-пСоУ).
Информирование проводить с
использованием средств массовой
информации:
- печатные издания: газеты «Новости Режа»,
«Режевская весть»,
- социальные сети,
- интернет сайты,
- печатные издания (бюллетени, буклеты и

ДР-)
Проведение качественных текущих и
генеральной уборок в подразделениях
госпитальной базы (инфекционный
госпиталь, изолятор, провизорный госпиталь
и поликлиническая сеть) в случае
возникновения чрезвычайной медико-
биологической ситуации.
Проведение исследований на
коронавирусную инфекцию (2019-пСоУ) лиц,

постоянно

постоянно

постоянно

1 квартал
ежегодно

ежегодно

постоянно

постоянно

постоянно

ГАУЗ СО «Режевская ЦРБ»

ГАУЗ СО «Режевская ЦРБ»

ГАУЗ СО «Режевская ЦРБ»

ГАУЗ СО «Режевская ЦРБ»
Центр гигиены и
эпидемиологии

ГАУЗ СО «Режевская ЦРБ»

ГАУЗ СО «Режевская ЦРБ»
Территориальный отдел
Управления
Роспотребнадзора
Центр гигиены и
эпидемиологии
Администрация РГО

ГАУЗ СО «Режевская ЦРБ»

ГАУЗ СО «Режевская ЦРБ»

р2002217



1.19.

прибывших из Китайской народной
республики (главным образом г. Ухань) с
клинической симптоматикой респираторного
заболевания, а также лиц контактировавших
с больным.
Проведение исследований на холеру у лиц,
прибывших из-за границы (стран
неблагополучных по холере), у больных с
ОКИ, иностранцев и других категорий
граждан.

постоянно ГАУЗ СО «Режевская ЦРБ»

2. Профилактические мероприятия
2.1.

2.2.

2.3.

Организовать медицинское наблюдение за
прибывшими с территорий, неблагополучных
по карантинным инфекциям, в том числе
новой коронавирусной инфекции (2019-
пСоУ)

Проводить исследование воды
поверхностных водоемов и сточных вод на
наличие холерных вибрионов, согласно
требованию санитарного законодательства
Обеспечить систематический обмен
информацией о случаях выявления
карантинных инфекций, в том числе новой
коронавирусной инфекции (2019-пСоУ)
между санитарно-эпидемиологической
службой, ветеринарной службой,
учреждениями здравоохранения

постоянно

в
эпидемически

и период

постоянно

ГАУЗ СО «Режевская ЦРБ»

Центр гигиены и
эпидемиологии

ГАУЗ СО «Режевская ЦРБ»
Территориальный отдел
Управления
Роспотребнадзора
Центр гигиены и
эпидемиологии
ГБУ СО «Режевская
ветеринарная станция»

3. Подготовка кадров
3.1.

3.2.

3.3.

Участие специалистов в семинарах,
совещаниях по вопросам санитарной охраны
территории от заноса и распространения
карантинных инфекций, в том числе новой
коронавирусной инфекции (2019-пСоУ)

Организация и проведение семинаров,
практических и тренировочных занятий для
врачей, среднего и младшего медицинского
персонала ГАУЗ СО «Режевская ЦРБ» по
вопросам диагностики и проведению
первичных санитарно-противоэпидемических
мероприятий при выявлении больного
(подозрительного) на карантинную
инфекцию, в том числе новую
коронавирусную инфекцию (2019-пСоУ)

Подготовка врачей и среднего медицинского
персонала скорой медицинской помощи,
поликлиник, кабинетов инфекционных
заболеваний, соматических и инфекционных

постоянно

постоянно

постоянно

ГАУЗ СО «Режевская ЦРБ»
Территориальный отдел
Управления
Роспотребнадзора
Центр гигиены и
эпидемиологии
ГБУ СО «Режевская
ветеринарная станция»
ГАУЗ СО «Режевская ЦРБ»

ГАУЗ СО «Режевская ЦРБ»

р2002217

3.4.

3.5.

отделений на практических занятиях по
методике забора материала от больного
(подозрительного) на карантинную
инфекцию
Проведение семинаров с решением
практических задач для врачей
бактериологов по лабораторной диагностике
карантинных инфекций
Подготовка персонала клинических и
бактериологических лабораторий по режиму
биологической безопасности работы с
материалом от больного карантинной
инфекцией

По графику

постоянно

ГАУЗ СО «Режевская ЦРБ»
Центр гигиены и
эпидемиологии

ГАУЗ СО «Режевская ЦРБ»

4. Оперативный план по организации и обеспечению профилактических и
противоэпидемических мероприятий
на случай возникновения очага карантинной инфекции
4.1.

4.2.

4.3.

4.4.

4.5.

4.6.

Раннее выявление больных карантинными
инфекциями, в том числе новой
коронавирусной инфекцией (2019-пСоУ)

Своевременная передача экстренного
извещения на выявленного больного в Центр
гигиены и эпидемиологии

Проведение первичных
противоэпидемических мероприятий.

Информирование о случае выявления
больного (трупа) с подозрением на
карантинную инфекцию согласно
приложению № 3 к комплексному плану по
санитарной охране территории Режевского
городского округа от заноса и
распространения карантинных инфекций

Координация действий экстренных служб
Режевского района по ликвидации
чрезвычайной ситуации

Приглашение консультантов (эпидемиолога,
инфекциониста, бактериолога и (или)
вирусологов), в том числе специалистов
противочумных учреждений, для
подтверждения диагноза по месту выявления
или госпитализации больного

Введение решением СПЭК на территории
района системы временных
организационных, режим но

немедленно

в случае
выявления
больного

подозрительн
ого
на

заболевание
карантинным

и
инфекциями
немедленно

согласно
схемы

оповещения

при
возникновени

и ситуации

постоянно

немедленно

ГАУЗ СО «Режевская ЦРБ»

ГАУЗ СО «Режевская ЦРБ»

ГАУЗ СО «Режевская ЦРБ»

Администрация РГО

ГАУЗ СО «Режевская ЦРБ»

председатель СПЭК

Р2002217



4.7.

4.8.

4.9.

4.10.

~

4.11.

4.12.

4.13.

4.14.

4.15.

4.16.

ограничительных, административно-
хозяйственных, санитарно-
эпидемиологических, санитарно-
гигиенических и лечебно- профилактических
мероприятий

Развертывание по решению СПЭК
госпитальной базы (провизорный госпиталь,
инфекционный госпиталь, изолятор,
обсерватор, эвакотранспорт, дезбригады)

По решению СПЭК введение на территории
района карантина, с целью изоляции
территории и исключения выноса инфекции
за ее пределы

Проведение круглосуточного медицинского
наблюдения за населением, находящимся в
зоне карантина, с обеспечением экстренной
помощи и профилактики

Проведение ежедневного ветеринарного
осмотра сельскохозяйственных животных,
находящихся в зоне карантина, с
обеспечением экстренной профилактики

Госпитализация больных с подозрением на
карантинную инфекцию, в том числе новую
коронавирусную инфекцию (2019-пСоУ) в
боксированные палаты инфекционного
отделения

Госпитализация больных карантинной
инфекцией в инфекционное отделение ГАУЗ
СО «Режевская ЦРБ», подготовленное для
развертывания инфекционного госпиталя.

Выявление лиц с подозрением на
карантинную инфекцию в обсервационном
отделении

Госпитализация в изолятор контактных лиц с
больными карантинной инфекцией

Организация проведения обязательного
патологоанатомического вскрытия трупов
людей, умерших от заболеваний,
вызываемых микроорганизмами 1-2 групп
(кроме вирусов 1 группы), согласно
требованию санитарного законодательства

Проведение подворных обходов в очаге
заболевания

немедленно

немедленно

немедленно

немедленно

.

немедленно

немедленно

немедленно

немедленно

немедленно

ГАУЗ СО «Режевская ЦРБ»

СПЭК

ГАУЗ СО «Режевская ЦРБ»

ГБУ СО «Режевская
ветеринарная станция»

,

ГАУЗ СО «Режевская ЦРБ»

ГАУЗ СО «Режевская ЦРБ»

ГАУЗ СО «Режевская ЦРБ»

ГАУЗ СО «Режевская ЦРБ»

ГАУЗ СО «Режевская ЦРБ»

ГАУЗ СО «Режевская ЦРБ»
Центр гигиены и
эпидемиологии ГБУ СО

р2002217

5.Ме
5.1.

5.2.

5.3.

6. Ме
6.1.

6.2.

6.3.

«Режевская ветеринарная
станция»

роприятия, проводимые после ликвидации эпидемиологического очага
Осуществление диспансерного наблюдения с
лабораторным обследованием лиц,
перенесших карантинные инфекции, в сроки,
установленные действующими
инструкциями, снятие с диспансерного учета
Проведение выписки лиц, переболевших
карантинными инфекциями, из стационаров в
соответствии со сроками, установленными
действующими инструкциями
Подготовка заключительных отчетов о
проведенных мероприятиях по локализации и
ликвидации очага карантинной инфекции

при
выздоровлени

и больных

при
выздоровлени

и больных

по
прекращению
заболеваемос
та и снятию

карантина

ГАУЗ СО «Режевская ЦРБ»

ГАУЗ СО «Режевская ЦРБ»

ГАУЗ СО «Режевская ЦРБ»
Территориальный отдел
Управления
Роспотребнадзора
Центр гигиены и
эпидемиологии
ГБУ СО «Режевская
ветеринарная станция»

роприятия службы охраны общественного порядка

Проведение расчета сил и средств для
организации охраны учреждений
госпитальной базы и выставления постов на
основных транспортных магистралях,
железнодорожном вокзале, на контрольно-
пропускных пунктах по границам очага
инфекции

Проведение занятий и инструктажей по
правилам работы личного состава полиции в
очагах карантинных инфекций

Обеспечение лиц, несущих охрану очагов
опасных и особо опасных инфекций,
средствами индивидуальной защиты (костюм
индивидуальной защиты «Кварц- 1»)

По мере
необходимост

и

в угрожаемый
период

навесь
период

введения
карантина

ОМВД России по
Режевскому району

ОМВД России по
Режевскому району,
Центр гигиены и
эпидемиологии

ОМВД России по
Режевскому району

Р2002217



Приложение № 1
к комплексному плану мероприятий по
санитарной охране территории
Режевского городского округа от завоза
и распространения карантинных
инфекций на 2020-2024 годы

Оперативные планы по локализации очага карантинной инфекции

1. В случае выявления больного (трупа) карантинной инфекцией в поликлинике
(оперативный план должен находиться во всех кабинетах поликлиники, где ведется прием

больных)

№
а/а

1
I.

2.

3.

4.

5.

Мероприятия

2
Немедленное оповещение
заведующего поликлиникой,
руководителя ГАУЗ СО
«Режевская ЦРБ» (по телефону
или нарочным) в случае
возникновения подозрения на
карантинную инфекцию.
Направление инфекциониста или
терапевта в кабинет, где выявлен
больной, для подтверждения
диагноза с укладками: защитной
одежды, дезинфекционных
средств, для забора материала,
средств личной профилактики
Информирование главного врача
ГАУЗ СО «Режевская ЦРБ» о
выявлении больного
(подозрительного) карантинной
инфекцией
Распоряжение о прекращении
работы поликлиники и перекрытие
сообщения между этажами,
отдельными отсеками
Регистрация с указанием
домашних адресов и эвакуация
посетителей, пациентов
поликлиники. Выявление лиц
контактных с больными по данным
регистратуры, врачебных и
диагностических кабинетов,
манипуляционной, другим
кабинетам, в местах ожидания
приема. Выяснение по
амбулаторной карте, какие
анализы больного взяты на
исследование. Уничтожение
материала от больного или

Срок исполнения

3
немедленно

при возникновении
подозрения

немедленно после
подтверждения

диагноза

не позже 20 минут с
момента

подтверждения
подозрения

не позже 60 минут
после обнаружения

больного

Ответственные
исполнители

4
медицинский работник,
выявивший больного

заведующая поликлиникой,
руководитель ГАУЗ СО
«Режевская ЦРБ»,
инфекционист, терапевт

заведующая поликлиникой

заведующая поликлиникой,
главный врач ГАУЗ СО
«Режевская ЦРБ»

эпидемиолог больницы,
помощник эпидемиолога,
лечащий врач,

эпидемиологическая группа
филиала ФГУЗ "Центр
гигиены и эпидемиологии в
Артемовском районе и
Режевском районе
Свердловской области"

р2002217

6.

7.

передача в специализированную
лабораторию
Эвакуация больного
эвакуационной бригадой

Проведение заключительной
дезинфекции дезинфекционной
бригадой, отделом
профилактической дезинфекции

не позже 2 часов
после выявления

больного
после эвакуации

больного

заведующая поликлиникой,
главный врач ГАУЗ СО
«Режевская ЦРБ»
заведующая поликлиникой,
помощник эпидемиолога,
отдел профилактической
дезинфекции филиала
ФГУЗ "Центр гигиены и
эпидемиологии в
Артемовском районе и
Режевском районе
Свердловской области"

2. Выявление больного (трупа) с подозрением на карантинные инфекции в стационаре

№п/п

1
1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

Мероприятия

2
Немедленное оповещение заведующего
отделением или дежурного врача (по
телефону или нарочным) в случае
возникновения подозрения на
карантинные инфекции
Организация доставки укладок с
противочумными костюмами,
дезинфекционными средствами,
средствами химиопрофилактики для
забора материала
Информирование инфекционного
отделения

Информирование главного врача ГАУЗ
СО «Режевская ЦРБ» о выявлении
больного (подозрительного)
карантинной инфекцией
Вызов врача инфекциониста или
заведующего инфекционным
отделением в отделение, где выявлен
больной, для подтверждения диагноза
Подготовка инфекционного отделения
для целевой и провизорной
госпитализации больных, изоляции
контактных
Вызов эвакобригады либо машин
«скорой медицинской помощи» для
транспортировки больного/контактных
в инфекционное отделение

Экстренное информирование о
выявлении больного по инстанциям,
согласно приложению № 3 к

Срок
выполнения

3
немедленно
при
возникновении
подозрения

немедленно
при
возникновении
подозрения

немедленно

немедленно

немедленно

в течение 2
часов после
выявления

не позднее 2
часов с
момента
выявления

немедленно

Ответственные
исполнители

4
медицинский работник,
выявивший больного

медицинский работник,
выявивший больного,
заведующий отделением

заведующий отделением,
старшая медицинская сестра
отделения
заведующий отделением,
дежурный врач (в выходные
дни и ночное время)

заведующий отделением,
дежурный врач (в выходные
дни и ночное время),
главный врач больницы
заведующий инфекционным
отделением,
заместитель главного врача
по медицинской части
заведующий отделением
заведующий инфекционным
отделением,
заместитель главного врача
по медицинской части
главный врач ГАУЗ СО
«Режевская ЦРБ»

р2002217 10



9.

10.

11.

12.

13.

14.

комплексному плану по санитарной
охране территории Режевского
городского округа от заноса и
распространения карантинных
инфекций.
В информации отражается количество
больных, в том числе
госпитализированных, количество
летальных случаев, количество
контактных, в том числе
госпитализированных, количество лиц
находящихся в обсервационном
отделении, проведенные
противоэпидемические мероприятия
Изоляция больного в отдельной палате
(по месту выявления)

Распоряжение о прекращении приема и
выписки больных, выдачи трупов,
посещения больных родственниками и
знакомыми. Перекрытие сообщения
между этажами, отдельными отсеками
больницы
Выявление контактных с больным по
отделению, палате, диагностическим,
манипуляционной, другим кабинетам,
столовой, туалету.
Изъятие (уничтожение или передача в
специальную лабораторию) материала
от больного из всех лабораторий
(бактериологической, биохимической,
иммунологической)
Эвакуация больного эвакуационной
бригадой и направление его в
инфекционный госпиталь

Эвакуация контактных в изолятор
инфекционного отделения

Проведение заключительной
дезинфекции младшим медицинским
персоналом подразделения, где
выявлен больной

не позже 20
минуте
момента
обнаружения
больного
после
подтверждения
подозрения
инфекционисте
м

не позже 1 часа
после
обнаружения
больного

не позже 2
часов после
выявления
больного
не позже 2
часов после
выявления
больного
после
эвакуации
больного,
контактных

главный врач ГАУЗ СО
«Режевская ЦРБ»,
заведующий отделением

главный врач ГАУЗ СО
«Режевская ЦРБ»

*- 1па»11шп*чт~врлч эпидемиолог,
помощник врача
эпидемиолога, заведующий
отделением

дежурный врач,
заведующий отделением

дежурный врач,
заведующий отделением

врач эпидемиолог,
помощник врача
эпидемиолога, заведующий
структурным
подразделением, где выявлен
больной

',

3. Выявление трупа с подозрением на карантинные инфекции в патологоанатомическом
отделении

№п/п Мероприятия
Срок

выполнения
Ответственный

исполнитель

1
1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

2
Немедленное оповещение главного
врача (по телефону или с нарочным), в
случае возникновения подозрения на
карантинную инфекцию во время
вскрытия
Вызов врача инфекциониста

Временное прекращение вскрытия до
прибытия консультантов. Изоляция
помещений секционной. Применение
аварийных аптечек и укладок.
Приготовление дезинфицирующих
растворов
Снятие рабочей одежды персонала с
погружением в дезинфицирующий
раствор. Обеззараживание открытых
участков кожи и слизистых оболочек
Изоляция персонала и всех лиц,
присутствовавших при вскрытии

Завершение вскрытия в соответствии с
действующими санитарными
правилами по безопасности работы, в
противочумном костюме (тип зависит
от подозреваемой инфекции) забор
материала для исследований,
подготовка к захоронению трупа
Вскрытый труп орошают
дезинфицирующим раствором,
завертывают в простыню, смоченную в
дезинфицирующем растворе, и
помещают в металлический гроб или
деревянный, обитый внутри клеенкой.
На дно засыпают хлорную известь
слоем не менее 10 см
Перевозку трупа на кладбище
осуществляет эвакуационная бригада в
соответствии с требованием
санитарного законодательства
Направление контактных в
инфекционное отделение

Проведение заключительной
дезинфекции

3
немедленно

при
возникновении

подозрения

немедленно

немедленно

сразу по
выполнении
предыдущих

операций
до приезда

консультантов

после приезда
консультантов

после
завершения

вскрытия

после
завершения

вскрытия

немедленно

после вывоза
трупа для его
захоронения

4
врач патологоанатом,
заведующий
патологоанатомическим
отделением

главный врач или
заместитель главного врача
по медицинской части,
дежурный врач (в выходные
дни и ночное время)
врач патологоанатом,
заведующий
патологоанатомическим
отделением

Врач патологоанатом,
заведующий
патологоанатомическим
отделением
заведующий
патологоанатомическим
отделением
заведующий
патологоанатомическим
отделением

заведующий
патологоанатомическим
отделением

заведующий
патологоанатомическим
отделением,

заместитель главного врача
по медицинской части
врач инфекционист
заведующий
патологоанатомическим
отделением
помощник врача
эпидемиолога,
отдел профилактической
дезинфекции филиала ФБУЗ
"Центр гигиены и

р2002217 р2002217



эпидемиологии в г.
Алапаевск, Алапаевском,
Артемовском и Режевском
районах Свердловской
области"

Приложение № 2
к комплексному плану по санитарной охране
территории Режевского городского округа от

заноса и распространения карантинных
инфекций

Оперативный план по выделению, освобождению и перепрофилированию помещений
для целевой и провизорной госпитализации больного, изоляции контактных при единичном

случае карантинных инфекций (инфекционное отделение ГАУЗ СО "Режевская ЦРБ)*

№
п/п

1
1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

Мероприятия

2
Выписка выздоравливающих
больных на амбулаторное лечение
из инфекционного отделения

Вызов консультантов:
врач инфекционист;
врач эпидемиолог;
врач бактериолог
Вызов сотрудников,
задействованных в работе
госпиталя

Подготовка к поэтапному
развертыванию госпиталя для
приёма больных в случае
продолжения эпидемических
проявлений. Переход на 3-сменную
работу
Выделение под инфекционный
госпиталь
инфекционного отделения (на 17
коек), подготовка его к приему
больных. Дезинфекция
освободившихся палат
Организация провизорного
госпиталя на 34 койки

Организация палаты под изолятор
(на 3 койки)

Срок выполнения

3
в течение 2 часов
после получения

информации

немедленно

в течение 2 часов
после введения в
действие
оперативного плана
после
подтверждения
диагноза

в течение 2 часов с
момента получения
решения о
перепрофилировании

в течение 2 часов с
момента получения
решения о
перепрофилировании

в течение 2 часов с
момента получения
решения о
перепрофилировании

Исполнители

4
заместитель главного
врача по медицинской
части,
заведующий
инфекционным
отделением
главный врач

главный врач,
заведующий
инфекционным
отделением
главный врач,
заведующий
инфекционным
отделением

заместитель главного
врача по медицинской
части,
заведующий
инфекционным
отделением
заместитель главного
врача по медицинской
части,
заведующий
инфекционным
отделением
заместитель главного
врача по медицинской
части,
заведующий
инфекционным
отделением

Р2002217 13 р2002217 14



8.

9.

10.

11.

12.

13.

Дезинфекция транспорта, на
котором доставлен больной, на
специально выделенной площадке

Информация о госпитализации
больного главному врачу
(заместителю)

Забор материала для лабораторного
исследования больного, назначение
лечения

Упаковка и направление материала
на исследование в лабораторию на
специальном транспорте

Выполнение персоналом
инфекционного госпиталя,
провизорного госпиталя своих
функциональных обязанностей
Выполнение действующих
санитарных правил по безопасности
работы

после приёма
больного

немедленно

не позже 1 часа
после поступления
больного

в течение 2 часов
после поступления
больного

спустя 2 часа от
начала
развертывания

постоянно

дезинфектор,
младший мед. персонал
инфекционного
отделения
заведующий
инфекционным
отделением, дежурный
врач
врач инфекционист,
медицинская сестра,
специалисты по особо
опасным инфекциям
врач инфекционист,
врач бактериолог
(консультант)

начальник госпиталя и
весь персонал

начальник госпиталя и
весь персонал

^Порядок работы в случае выявления больного (трупа), подозрительного на карантинные
инфекции, на территории Рсжсвского городского округа

Приложение № 3
к комплексному плану мероприятий по
санитарной охране территории Режевского
городского округа от завоза и распространения
карантинных инфекций
на 2020-2024 годы

Схема оповещения в случае выявления больного карантинной инфекцией

Медицинский работник, выявивший
больного (труп), подозрительного, т

карантин ноо мболевание

-—

Заведующий (дежурный врач)
отделением или структурного

подразделения, где выявлен больной
(труп)

Управление Роспотребнадюра
по Свердловской области
Руководитель Управления
телефон 8 (343) 374-13-79

./•

ГБУ СО мРежевская ветеринарии

тел. 9090029806
^

^

Начальник Артековскою отдела
Управления Рослотребнадэорв по

Свердловской области
телефон: (34363)2-54-73

при отсутсгвии-
эаместмтедь начальника Артемовского

отдела Роспотробнадюра
телефон; (34363) 2-49-51

1
Администрация Режевсного городского

округа
1 ел 1 (34364) 3-20-24 ,

главный специалист по ГО н ЧС
тел. (34364) 2-20-99

Главный врач
ГАУЭСО"Режсвск.мЦРБ-

телефон: .1-82-К5.

заместитель главного врача по

телефон: 3-04-47

•*

Министерство
здравоохранения

Свердловской области
тел. 8 (343) 312-00-03.

(добавочный

ч
х^Главный врач филиала ФБУЗ
«Центр гигиены и эпидемиологии

Артсмовском н Режевском районах
Свердловской области»

тел. (34 346) 3-18-66;
при отсутствии - заместитель

главного врача
теле4юн: Г34Я461 3-18-66

1
ФГУЗ

• Центр гигиены и

СвордловскоЯ обмети»
телефон: 8(343)270-15-80

р20022П

р2002217 15


